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Abstrakt

Mnohočetný myelom je nevyléčitelné nádorové onemocnění plasmatických buněk lidí

vyššího věku. Studiem této nemoci se zabývají výzkumné týmy na celém světě. Permanentní

buněčné linie jsou nepostradatelným nástrojem pro základní i aplikovaný výzkum. Jejich

ustavení je ovšem nesnadné s velmi nízkou úspěšností. Z 96 primárních kultur buněk kostní

dřeně pacientů s mnohočetným myelomem byla založena jedna nová myelomová linie

ÚHKT-893. Tato linie pochází z buněk kostní dřeně 57leté pacientky s myelomem izotypu

IgGκ v relapsu. Dnes je linie v prosperující kultuře již déle než 1 rok, avšak je závislá na

interleukinu-6 (IL-6). Byly u ní sledovány růstové charakteristiky v médiu s IL-6 i bez něho.

Byl získán základní profil povrchových antigenů pomocí imunofluorescence. Současná

exprese povrchových molekul CD138 a CD38 potvrdila, že se jedná o plasmatické buňky.

Ustavení nové myelomové linie ÚHKT-893 s charakterem maligních plasmatických

buněk tak rozšiřuje řadu existujících myelomových linií jako modelů pro studium tohoto

zhoubného krevního onemocnění, vývoj a testování protinádorových vakcín a dalších

cílených terapeutik.

Klíčová slova

Buněčná linie, mnohočetný myelom, plasmatické buňky, monoklonální imunoglobulin,

interleukin-6.
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Abstract

Multiple myeloma is an incurable fatal neoplasm of plasma cells affecting mainly

elderly people. There are many research laboratories in the world where multiple myeloma is

studied. Permanent cell lines are indispensable tools for both basic and applied research.

However, the establishment of new cell lines is difficult with poor success. We established 96

primary cultures of bone marrow samples from myeloma patients. Only one culture

succeeded in permanet myeloma cell line. The novel plasmacytic cell line ÚHKT-893 was

established from bone marrow sample of 57 years old female relapsed with multiple

myeloma of IgGκ isotype. The cell line is however dependent on the continuous presence of

interleukin-6 in culture media. ÚHKT-893 cells grow continuously already more than 1 year.

The growth of cells was regularly monitored according to growth curves and by measurement

of cell viability. Surface antigenic profile was repeatedly determined by flow cytometry. The

simultaneous expression of both CD138 and CD38 surface molecules confirmed the plasma

cell origin of cells.

The establishment of the ÚHKT-893 myeloma cell line will extend the panel of existing

myeloma cell lines as a new ex vivo model for the study of the etiology and pathogenesis of

multiple myeloma. It will also provide the source of new material for the development,

design and testing of cancer vaccines and other new targeted therapeutics of this devastating

neoplastic disease.

Keywords

Cell line, multiple myeloma, plasma cells, monoclonal immunoglobulin, interleukin-6.
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Seznam zkratek

2-D dvourozměrná (two-dimensional)

ACN acetonitril

ALL akutní lymfoblastická leukémie

AML akutní myeloidní leukémie

APC buňka prezentující antigen (antigen-presenting cell)

ASCT autologní transplantace kmenových buněk

(autologous stem cell transplantation)

BCR B-buněčný receptor (B cell receptor)

B-LCL B-lymfoblastoidní buněčná linie (B-lymphoblastoid cell line)

C konstantní (constant)

CD diferenciační antigen (cluster of differentiation)

CLL chronická lymfocytární leukemie

CLP běžný progenitor lymfocytů (common lymphocyte progenitor)

CML chronická myeloidní leukémie

D různorodost (diversity)

DC dendritická buňka (dendritic cell)

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribunkleová kyselina (deoxyribonucleic acid)

DTT dithiotreitol

EBV virus EB/Epstein-Barrové (Epstein-Barr virus)

FBS fetální bovinní sérum

FS přední rozptyl (forward scatter)

G-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů

(granulocyte colony-stimulating factor)

GM-CSF faktor stimulující kolonie granulocytů a makrofágů

(granulocyte-monocyte colony-stimulating factor)

GMean geometrický průměr

H těžký (heavy)

HPLC vysokotlaká kapalinová chromatografie

(high presure liquide chromatography)

HSCs hematopoetické kmenové buňky (hematopoetic stem cells)

Ig imunoglobulin
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IL interleukin

J spojovací (joining)

L lehký (light)

MGUS monoklonální gamapatie neznámého významu

(monoclonal gammopathy of unknown significance)

MM mnohočetný myelom (multiple myeloma)

MS hmotnostní spektrometrie (mass spectrometry)

NK přirozený zabíječ (natural killer)

PBPC progenitorové buňky periferní krve (peripheral blood progenitor cells)

PBS fosfátový pufr (phosphate buffered saline)

PCL plasmocelulární leukemie (plasma cell leukemia)

PCR polymerázová řetězcová reakce (polymerase chain reaction)

PE fykoerytrin (phycoerytrin)

PTLD potransplantační lymfoproliferativní choroba

(post-transplant lymphoproliferative disorder)

SDS dodecylsulfát sodný (sodium dodecyl sulphate)

SLC náhradí lehký řetězec (surrogate light chain)

SMM doutnající mnohočetný myelom (smouldering multiple myeloma)

SS boční rozptyl (side scatter)

TdT terminální deoxyribonukleotidyl transferáza

TFA trifluorooctová kyselina (trifluoroacetic acid)

TGFβ transformující růstový faktor β (transforming growth factor β)

TNFα faktor nekrotizující nádory α (tumor necrosis factor α)

V variabilní
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1 Úvod

1.1 Mnohočetný myelom

Mnohočetný myelom (MM) je nevyléčitelné nádorové onemocnění plasmatických

buněk. Ačkoliv představuje jen 10% hematologických malignit, jedná se o onemocnění

relativně vzácné, protože mezi všemi nádorovými onemocněními tvoří jen 1%. V České

republice jsou ročně diagnostikovány přibližně čtyři stovky nově nemocných ve věku

průměrně 60 let a více.1 Přestože se tedy jedná o nemoc vyššího věku, dnes už nejsou žádnou

výjimkou ani pacienti kolem 40 let. Charakteristickými projevy MM jsou řídnutí kostí,

hyperkalcemie, cytopenie a výskyt monoklonálního (M) proteinu neboli tzv. paraproteinu

(jedná se o monoklonální imunoglobulin (Ig) nebo jen jeho lehký (L; light) řetězec

produkovaný maligními klony plasmatických buněk) v séru a moči. Nejsou to však příznaky

jediné, dále se často vyskytují poruchy koagulace, hyperviskózní syndrom a renální

insuficience způsobená paraproteinem a další. Nedílnou součástí jsou pak poruchy imunity,

především té humorální. MM může vzniknout de novo nebo se rozvine z benigního

onemocnění monoklonální gamapatie neurčitého významu (MGUS; monoclonal

gammopathy of undetermined significance), které je charakterizováno menším množstvím

sérového paraproteinu a klonálních plasmatických buněk v kostní dřeni včetně absence

projevů typických pro MM popsaných výše. Zhruba se jedná o 1% pacientů s MGUS ročně,

u kterých se rozvine MM nebo doutnající MM (SMM; smouldering multiple myeloma), který

může být dalším mezičlánkem během vzniku MM.2 SMM je charakterizován větším

množstvím sérového paraproteinu a taktéž klonální expanzí plasmatických buněk v kostní

dřeni, avšak orgánové postižení chybí. Pacient může s SMM přežívat léta bez léčby. Za rok

se z 10-20% SMM rozvine MM.3

1.1.1 Historie mnohočetného myelomu

Mnohočetný myelom patří mezi nádorová onemocnění, která se v lidské populaci

vyskytují pravděpodobně již po dlouhá tisíciletí.4 Prvním doloženým případem z moderní

doby je případ Sarah Newbury, 39leté služebné z Londýna, který popsal Solly v roce 1844.5

Silné bolesti zad a divné pocity v pravé noze začala pociťovat v květnu 1840. O 2 roky

později byla již tak zesláblá, že zůstala upoutaná na lůžko a o další 2 roky později zemřela po

5tidenní hospitalizaci v nemocnici. Její pitva odhalila četné zlomeniny mnoha kostí v těle,

zdeformovaný hrudník, kde pravá plíce vykazovala pouze ¼ normální velikosti. Pozornost
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upoutala hustá červená substance uvnitř velmi prořídlých křehkých kostí. Její další zkoumání

odhalilo množinu jaderných buněk se zřetelným oválným centrálním jádrem nebo méně často

se dvěma zřetelnými jádry.

J. F. Keller popsal jako první v roce 1846 protein v moči, který precipitoval při

zvyšování teploty lehce nad 50°C a při dalším zahřívání se precipitát opět ztrácel. Bence


[…]


koreluje se závislostí na přítomnosti IL-6. Na tento cytokin odpovídaly růstem buňky

CD45+. Naopak buňky CD45- odpověděli na přítomnost IL-6 v médiu změnou ve fenotypu

a zahájily expresi CD45. Když byl IL-6 těmto buňkám odebrán, buňky znak CD45 opět

ztratily. Podle další studie, myelomové buňky se silnou expresí CD45 vykazovaly na svém

povrchu více receptorů pro IL-6.76 Podle našich výsledků exprese CD45 na buňkách ÚHKT-

893 klesala v přítomnosti IL-6. Zdali je tato změna v souladu s nižší závislostí na IL-6 nebylo

zatím prokázáno, protože přenesení buněk z média s IL-6 do média bez něj v období mezi 11.
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a 15. měsícem kultivace vedlo k zániku buněk. Ovšem je nutné toto ještě prověřit. Při

testování CD45 u buněk ÚHKT-893, kterým byla během 6 měsíců snižována dávka IL-6,

byly nalezeny 2 populace (CD45+ a CD45-, Graf 19B) tak, jak tomu bylo u buněk

pěstovaných s IL-6 během 15. měsíce kultivace (Graf 14A). K posouzení, zdali míra exprese

CD19 a CD45 odráží diferenciační stádium nebo jiné vlastnosti, nemáme v současné době

dostatek relevantních dat. Změnu exprese jsme zaznamenali také u adhezivní molekuly

CD56. Nestabilita tohoto antigenu je u pacientů s MM známá. Pacienti s absencí exprese

molekuly CD56 mají agresivnější průběh nemoci.32 Byly zaznamenány změny v expresi,

které se projevily jak ztrátou CD56, tak jeho získáním.40 Zpočátku, ve 4. měsíci v kultivace

kultury 893, vykazovaly buňky půlenou pozitivitu. Při dalším testování téměř po 18 měsících

kultivace jsme změřili 99% pozitivitu znaku CD56 (Graf 16A) a intenzita fluorescence

(GMean) tohoto znaku byla ve srovnání s ostatními testovanými znaky druhá nejsilnější hned

po znaku CD138 (Tab. 6 a 7).

Byla pozorována částečná pozitivita CD20 u některých pacientů s MM35,42, avšak naše

linie byla na tento znak negativní (Graf 15A, Tab. 6). Výsledek byl posouzen vůči pozitivní

kontrole – linii HEL, která jako jediná z dostupných linií vykazovala podle Drexlera72

alespoň částečnou pozitivitu, kterou jsme potvrdili (Graf 15B). Naprosto stejná situace

nastala u znaku CD21. Později jsme s překvapením zaregistrovali, že v novější verzi

Drexlerova přehledu linií59, je linie HEL označena jako CD20- a CD21-. Nízká aberantní

exprese CD117 souhlasí s dříve publikovanými údaji.35,42,43,46 Obecně se považuje za platné,

že plasmatické buňky neexprimují CD34. Kuranda et al.77 však ve své práci detekoval

minoritní část plasmatických buněk, které jsou CD34+. U naší linie jsme ale sebemenší

expresi CD34 nezjistili. Při testování dalších povrchových antigenů byly buňky ÚHKT-893

CD1-, CD3-, CD4-, CD5-, CD8+/-, CD9-, CD10-, CD13-, CD15-, CD21-, CD33-, CD44+

(z 84%), CDw65- a HLA-DR-. CD44 je adhezivní molekula, která pomáhá myelomovým

buňkám v osidlování kostní dřeně. Negativní kontrola u CD44 byla sice z téměř 50%

pozitivní, avšak když jsme proložili histogramy této kontrolní linie JURL-MK1 a námi

ustavené linie ÚHKT-893, překrývaly se obě pouze ze 7% (Graf 21A-B, Tab. 7).

Změnu exprese povrchových molekul se nám pomocí průtokové cytometrie podařilo

zachytit u znaků CD45, CD56 a CD117.
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Z měření míry senescence můžeme usuzovat, že linie ÚHKT-893 má malou spontánní

senescenci. Aktuální poměr senescentních buněk vůči normálním se může projevovat vlivem

ještě ne zcela ustálené linie a/nebo může odrážet i stav buněčné kultury, např. zda byly

odebrané před nebo po výměně média.
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6 Závěr

Dosažené výsledky dlouhodobých kultivací biopsií kostní dřeně nemocných

s myelomem jednoznačně potvrzují výjimečnost a náhodnost možnosti vzniku permanentních

buněčných linií neoplastických buněk. Z 96 primárních kultur se podařilo ustavit 7 EBV+

lymfoblastoidních linií, které zpravidla pocházejí z normálních B buněk, a dokonce jednu

permanentní linii, ÚHKT-893, s prokazatelným charakterem myelomových plasmatických

buněk.

Vlastnosti plasmatických myelomových buněk jsme u této nově ustavené linie prokázali

přítomností diskriminačních povrchových znaků plasmocytů (především CD138+, CD38+)

pomocí průtokové cytometrie, zhodnocením buněčné morfologie pomocí mikroskopie

a barvení Giemsou a zjištěním produkce monoklonálního imunoglobulinu IgGκ pomocí

nefelometrie, hmotnostní spektrometrie a průtokové cytometrie. Jedním z dokladů toho, že

jde o ustavenou permanentní linii leukemických buněk, je více než roční (80 týdnů dlouhá)

kontinuální propagace těchto buněk v kultuře. Pokusy o vypěstování sublinie ÚHKT-893

nezávislé na přítomnosti IL-6 byly dosud neúspěšné. Buňky neustále vyžadují pro svůj růst

a dělení dodávání alespoň minimálního množství (0,025 ng/ml) IL-6, pro optimální růst

v kultuře pro potřeby experimentů min. koncentraci 1 ng/ml. Linie stará 15 měsíců ještě

vykazovala známky spontánní senescence.
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