Posudek školitele diplomové práce „Ustavení a charakterizace
nové myelomové buněčné linie ÚHKT-893 závislé na IL-6“
předkládané diplomantkou Bc. Irenou Vančurovou.

Bc. Irena Vančurová, absolventka 4.-5. ročníku magisterského
studijního programu biologie, studijního oboru imunologie,
vypracovávala diplomovou práci s názvem „Ustavení a
charakterizace nové myelomové buněčné linie ÚHKT-893 závislé
na IL-6“ v naší laboratoři na oddělení buněčné biochemie Ústavu
hematologie krevní transfuze v Praze v letech 2010-11 pod mým
vedením.

Hlavním cílem předkládané diplomové práce byla dlouhodobá
kultivace a studium nádorových-myelomových buněk nemocných
mnohočetným myelomem. Dlouhodobým cílem řešeným v naší
laboratoři bylo ustavení nových permanentních buněčných linií
myelomových plasmatických buněk. Tohoto cíle bylo dosaženo
postupnou kultivací 49 vzorků kostní dřeně nemocných, kdy u
nemocné po autologní transplantaci kmenových buněk došlo
k relapsu onemocnění a znovuobjevení klonu myelomových
buněk schopných neomezeného dělení v tkáňové kultuře po
dobu delší než 1 rok. Takto ustavená buněčná linie byla nazvána
ÚHKT-893.

Přestože kultura vznikala v přítomnosti faktoru stimulujícího kolonie
granulocytů (G-CSF), vzniklá permanentní linie měla charakter
plasmatických buněk produkujících monoklonální imunoglobulin
IgG a jeho lehké řetězce K.

Kultura však je do současnosti závislá na trvalé přítomnosti
interleukinu 6 (IL-6) v koncentraci minimálně 1 ng/ml.

Byla provedena základní charakterizace vznikající buněčné linie,
jedná se především o průkaz sekrece imunoglobulinů a jejich
volných lehkých řetězců, dále byla provedena dvourozměrná
elektroforéza v polyakrylamidovém gelu s návaznou analýzou

silného spotu technikou MALDI. Bylo zjištěno, že se jedná o lehký
řetězec Ig kapa.

Podrobně byly také studovány růstové charakteristiky buněk linie
ÚHKT-893 během celého více než ročního období kultivace v naší
laboratoři.

Velká část práce se zabývá charakterizací fenotypu buněčné
linie. Opakovaně se během celého kultivačního období podařilo
prokázat expresi povrchových molekul typických pro zralé
plasmatické buňky – CD138 a CD38, naopak antigeny
charakteristické pro B buňky, CD19, CD20, CD21 a HLA-DR
exprimovány nebyly. Buňky této linie kromě toho také exprimují
antigeny CD45, CD56, CD117 a CD44. Linie neexprimuje žádné T-
buněčné antigeny ani CD5.

Je přínosem, že k typování bylo využito panelu dříve ustavených
hematopoetických linií jako pozitivních i negativních kontrol. To
značně zvyšuje přesnost a specifičnost hodnot naměřených
fluorescenční průtokovou cytometrií. Pozitivní exprese některých
antigenů byla také potvrzena ve fluorescenční mikroskopii, což je
demonstrováno na Obr. 12.

Byly také provedeny pokusy indukce senescento těchto buněk,
což je demonstrováno na obr. 13.

Diplomová práce má celkem 73 stran, obsahuje 77 citací, má 13
barevných obrázků, množství grafů, tabulek a histogramů
průtokové cytometrie. Práce je také metodicky bohatá a využívá
jak metod buněčné biologie tak i metod biochemických. Práce
kromě bohatých výsledků obsahuje i vyčerpávající teoretickou
část, seznamující s historii tohoto zhoubného onemocnění a
s historií myelomových kultur a podáva jejich přehled do
současnosti včetně tabulky s charakteristikami dosud ustavených
lidských plasmocytových buněčných linií ve světové literatuře.

Diplomová práce jasně dokazuje vědecké schopnosti a
vyčerpávající znalosti absolventa magisterského studia biologie,
čímž jistě splňuje kriteria pro udělení titulu Mgr.
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